5. Auf den letzten [Einwand] ist die Antwort schon klar und ist zuzugeben, dass dieselbe Handlung aufgrund der Natur und der Gnade sein kann, so wie jemandem zu helfen, weil er ein notleidender Mensch ist, der in seinem Wesen [einem selbst] gleichgestaltet ist, und ihm zu helfen, weil er nach dem Bild Gottes ist; es werden aber nicht zwei Ziele gleichwertig als erste aufgestellt, da das Ziel der Natur auf das Ziel der Gnade hinordnet.

## *Kapitel 2: Kann eine Absicht oder ein Ziel in der Schöpfung aufgestellt werden?*

[Nr. 600]

Sodann wird gefragt, ob eine Absicht in der Schöpfung gleichwie in einem Ziel aufgestellt werden kann, sodass es ein Ziel unter dem ewigen Ziel ist.

**Dazu wird so argumentiert:** a. *Sucht zuerst das Reich Gottes und seine Gerechtigkeit*<sup>4773</sup>, dazu sagt die Interlinearglosse: „Nicht weil es nach dieser kommt, sondern

<sup>4770</sup> Vgl. Hilarius von Poitiers, *De trinitate* X,37 (CChr.SL 62A, 490).

<sup>4771</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 127 (ed. Bd. IV/2, 180a).

<sup>4772</sup> Am Grab des Jakobus in Santiago de Compostela.

<sup>4773</sup> Mt 6,33.

petitur». Ex quo relinquitur quod temporalia non possint quaeri sicut finis ordinatus sub fine summo.

*b.* Item, secundum essentiam bonum et finis idem; si ergo temporalia non possunt quaeri sicut bonum nostrum, ergo nec sicut finis. – Quod autem non possunt quaeri sicut bonum nostrum, dicit Augustinus, in *Sermone Domini in monte*, assumens illud: *Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia apponentur vobis*: «Hic manifestissime ostendit haec non esse appetenda tamquam bona nostra, ut propter ipsa debeamus bene facere sicut facimus, sed tamen esse necessaria».

*c.* Item, Augustinus, in eodem: «Regnum et iustitia Dei bonum nostrum est, et hoc appetendum, et ibi finis constituendus, propter quod omnia faciamus quaecumque facimus. Sed quia in hac vita militamus, vita sine iis necessariis agi non potest». Ex quo relinquitur quod temporalia non possunt poni finis ordinata simplicitate intentionis.

*d.* Item, quod quaeritur sicut necessarium itineri, ut baculus vel vehiculum sive viaticum, non quaeritur sicut finis itineris. Si ergo ista temporalia sunt quaerenda solum sicut necessaria itineri ad regnum, non erunt quaerenda ut finis.

*e.* Item, res sunt ordinatae secundum superius et inferius, et res inferiores ad inferiorem finem, et superiores ad superiorem finem; sed dicit Augustinus, in *Sermone Domini de monte* quod «rationale animal, sicuti est homo, sublimius ordinatum est in rerum natura quam irrationalia, sicuti sunt aves». Si ergo appetitus irrationalium fertur ad temporale bonum, appetitus rationalium debet ferri supra bonum temporale; ergo inordinatum erit rationali creaturae temporalia appetere sicut bona sua; ergo in temporalibus non poterit ponere finem nec constituere intentionem.